
Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Aviso(s) de Abertura(s) de Licitação(ões): Regime(s) Diferenciado(s) de Contratação(ões) de nº 002/2016 do Município de Ilhéus/BA.

Aviso(s) de Resultado(s) do(s) Julgamento(s) da(s) Proposta(s) de Licitação(ões): Pregão(ões) Eletrônico(s) de nº 017/2016 do Fundo
Municipal de Saúde de Ilhéus/BA.

• Extrato(s) de Diária(s) para Funcionário(s) de nº 455 à 457, todas de 2016 do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus/BA.

Termo(s) de Ratificação(ões), Adjudicação(ões) e Homologação(ões) de Processo(s) de Dispensa(s) de Licitação(ões) de nº 082, 083 e
084, todas de 2016 do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus/BA.

• Decreto(s) S/N de EXONERAÇÃO(ÕES) de servidor(es) público(s) municipal(is) de Ilhéus/BA (Servidor(a)(es): GENILDA MARIA SANTOS
DA COSTA, MARIA APARECIDA MORAIS RODRIGUES e VALDELENITA DE FIGUEIREDO ESPINHEIRA).

• Portaria(s) Numerada(s) de nº 439, 440 e 441, todas de 2016 do Município de Ilhéus/BA.

• Aviso(s) de Resultado(s) do(s) Julgamento(s) de da(s) Proposta(s) de Licitação(ões): Pregão(ões) Presencial(is) de nº 045/2016 do
Município de Ilhéus/BA.

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA486A62E4241A4AF84ECA6104FAC9B6



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

13.672.597/0001-62 
COMUNICADO DE ABERTURA 

(RDC  nº 002/2016) 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ilhéus, no uso de suas atribuições, 
comunica aos interessados no processo em referência, cujo objeto: A Contratação de empresa para a 
construção do Centro de Iniciação ao Esporte (CIE), no Bairro da Barra do Itaípe-Ilhéus-Bahia., 
com as respectivas art’s e memorias de cálculo bem como fornecimento de materiais, 
equipamentos, mão de obra e tudo que se fizer necessário para a execução dos serviços, em 
conformidade com a planilha orçamentária, memoriais descritivos e projeto,  que a sessão para a 
abertura do envelope com os documentos de  habilitação  da empresa classificada com menor 
preço na primeira fase do processo licitatório, será realizada no dia 23/09/2016, às  09:00 horas, 
na Sala de reuniões da Comissão de Licitação, no 4º andar do Prédio Anexo de Secretarias sito a 
Rua Santos Dumont s/nº - centro, Ilhéus-BA. As informações e esclarecimentos necessários, serão 
prestados pela Comissão de Licitação, diariamente, das 08:30h às 12:00h e das 13:30h às 18:00h, na 
Divisão de Licitações no 4º andar do Prédio Anexo de Secretarias sito a Rua Santos Dumont s/nº - 
centro – Tel.  (073) 3234-3539- 3541-3545-3575.ILHÉUS-BA., 21 DE SETEMBRO DE 2016 - 

ROBERTO ANTÔNIO OLIVEIRA FREITAS – PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO. 
 
 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A86AE49BDF9CDAB8864BF19552158715

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 
RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

 
O Pregoeiro Oficial do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS após análise e julgamento da 
proposta de preços, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02, e nas 
disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 017/2016, que tem como objeto aquisição de 
equipamentos hospitalares para atender as demandas da média e alta complexidade. Declarar 
vencedora(s) e adjudicar o(s) objeto(s) da presente licitação à(s) empresa(s) abaixo relacionada(s): 
 
- EMPRESA(S) CLASSIFICADA(S): ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA, BS 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CARDIO SISTEMAS COMERCIAL E 
INDUSTRIAL LTDA, CELERA TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA – ME, 
CRONO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI – EPP, DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL 
LTDA, ECO - COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME, FB COMERCIO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME, 
INSTRUMENTAL SAO JORGE EIRELI – EPP, ITACA EIRELI, J. C. F. MARANA-ME, LIFEMED 
INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MED, M. F. EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. 
EPP, M.N. COMERCIO DE MATERIAL OTICO LTDA. EPP, MEDCITY PRODUTOS MEDICOS 
LTDA EPP, MEDISYS COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, QUALITY MEDIC COMERCIO E 
SERVICOS HOSPITALAR LTDA, RIZZI COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO E 
REPRESENTACAO, SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS S.A e SIERDOVSKI & 
SIERDOVSKI LTDA. 
 
- EMPRESA (S) DESCLASSIFICADA (S): 
- EMPRESA(S) VENCEDORA(S): DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI – EPP: todo objeto 
do lote 1 no valor total de R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais), ALFA MED SISTEMAS 
MÉDICOS LTDA, todo objeto do lote 2  no valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos 
reais), CRONO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI – EPP todo objeto do lote 5  no valor de R$ 
17.588,07 (dezessete mil quinhentos e oitenta e oito reais e sete centavos), INSTRUMENTAL SÃO 
JORGE LTDA todo objeto do lote 6 valor total de R$ 3.825,00 (três mil oitocentos e vinte e cinco 
reais), CARDIO SISTEMAS COMERCIAL INSDUSTRIAL LTDA todo objeto do lote 9 valor total de 
R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais), SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS S.A todo 
objeto do lote 13 no valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), MF EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA todo objeto do lote 11 no valor total de R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos 
reais) e a empresa J.C.F. MARANA – ME todo objeto dos lotes 8, 14 e 15 no valor total de R$ 
36.601,00 (trinta e seis mil, seiscentos e um reais) – CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço 
por Lote. Ilhéus, 19 de setembro de 2016 – Bruno Luiz Nascimento Souza – Pregoeiro. 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A86AE49BDF9CDAB8864BF19552158715

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

Dispensa

 
 

Extrato de Diárias para funcionários  
 

Extrato de Diária nº 455/2016 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Edvaldo Soares Martins da Silva. Função    Superintendente FMS. 
Destino Salvador - BA 
Motivo Participar de reunião no dia 21 e 22 de setembro no COSEMS com objetivo 

de fazer levantamento da origem do debito junto a equipe financeira da 
FESF e resolver assuntos de interesse desta Secretaria junto à setores da 
SESAB. 

Período 20 a 23 de setembro de 2016. 
Nº de Diárias 03 (três) 
Valor Pago      R$ 900,00 (novecentos reais) 
 

Extrato de Diária nº 456/2016 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Waldir Franco de Camargo 
Junior. 

Função    Procurador da Saúde. 

Destino Salvador - BA 
Motivo Acompanhar o Secretário de Saúde José Antonio Chagouri Ocké para 

participar de reuniões no dia 21 de setembro com o Ministério da Saúde e 
SESAB para analisar proposta da implantação e implementação do PNAISP 
e no dia 22 de setembro para reunião com a Procuradoria do COSEMS e dos 
Secretários e Procuradores de Saúde dos Municípios instituidores da FESF. 

Período 20 a 23 de setembro de 2016. 
Nº de Diárias 03 (três) 
Valor Pago      R$ 900,00 (novecentos reais) 
 

Extrato de Diária nº 457/2016 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Audran Souza Lopes. Função   Motorista. 
Destino Vitória da Conquista - BA 
Motivo Levar Material de Carga Viral e CD4. 
Período 22 de setembro de 2016. 
Nº de Diárias 01 (uma) 
Valor Pago      R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 
 
 
 
 
 
 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65F41440058396536A2E4EE09291EC6A

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

                                                                                               
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

                                                                       
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
 

O Prefeito de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais, ratifica, homologa e 
adjudica o Processo de Dispensa de n° 082/2016. A homologação fica em favor de 
ANTONIO DE JESUS NOVAES no valor de R$ 35.400,00 de acordo com a Lei 
8.666/93. 

 
 

Jabes Ribeiro 
Prefeito 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65F41440058396536A2E4EE09291EC6A

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

                                                                                               
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

                                                                       
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
 

O Prefeito de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais, ratifica, homologa e 
adjudica o Processo de Dispensa de n° 083/2016. A homologação fica em favor de 
RINALDO DE SOUZA BARROSO no valor de R$ 150.000,00 de acordo com a Lei 
8.666/93. 

 
 

Jabes Ribeiro 
Prefeito 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65F41440058396536A2E4EE09291EC6A

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

                                                                                               
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

                                                                       
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
 

O Prefeito de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais, ratifica, homologa e 
adjudica o Processo de Dispensa de n° 084/2016. A homologação fica em favor de 
MARCO PAULO VAZ SAMPAIO RIBEIRO no valor de R$ 72.000,00 de acordo 
com a Lei 8.666/93. 

 
 

Jabes Ribeiro 
Prefeito 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65F41440058396536A2E4EE09291EC6A

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

Decreto

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
DDEECCRREETTOO  SS//NNºº  

 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 
 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1o. – Exonerar a Profa. GENILDA MARIA SANTOS DA COSTA, do cargo de 

Dirigente  Pedagógica  da  Escola  Municipal  do  Pinóquio,  na  Secretaria  Municipal  de 
Educação. 

 
Art.  2o.  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  a  partir  desta  data,  retroagindo  seus 

efeitos à 31 de agosto de 2016. 
 
Art. 3o. ‐ Revogam‐se as disposições em contrário. 
   
 
   
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ilhéus,  Estado  da  Bahia  em  14  de 

setembro de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade. 
 

 
 

CARLOS MACHADO DE ANDRADE FILHO 
Prefeito em Exercício 

 
 

RICARDO TEIXEIRA MACHADO 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F80ED006B5C8BB7A2C7DBA3A3750AC2C

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
DDEECCRREETTOO  SS//NNºº  

 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 
 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1o. – Exonerar a Profa. MARIA APARECIDA MORAIS RODRIGUES, do cargo 

de Vice Diretora da Escola Municipal Odete Salma Medauar, na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
Art.  2o.  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  a  partir  desta  data,  retroagindo  seus 

efeitos à 31 de agosto de 2016. 
 
Art. 3o. ‐ Revogam‐se as disposições em contrário. 
   
 
   
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ilhéus,  Estado  da  Bahia  em  14  de 

setembro de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade. 
 

 
 

CARLOS MACHADO DE ANDRADE FILHO 
Prefeito em Exercício 

 
 

RICARDO TEIXEIRA MACHADO 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F80ED006B5C8BB7A2C7DBA3A3750AC2C

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
DDEECCRREETTOO  SS//NNºº  

 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 
 
   
RESOLVE: 
 
Art.  1o.  –  Exonerar,  a  pedido,  a  Profa.  VALDELENITA  DE  FIGUEIREDO 

ESPINHEIRA, do cargo de Vice Diretora da Escola Municipal Princesa Isabel, na Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 14 de setembro de 2016. 

 
Art. 2o. – Este Decreto entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3o. ‐ Revogam‐se as disposições em contrário. 
   
 
   
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ilhéus,  Estado  da  Bahia  em  14  de 

setembro de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade. 
 

 
 

CARLOS MACHADO DE ANDRADE FILHO 
Prefeito em Exercício 

 
 

RICARDO TEIXEIRA MACHADO 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F80ED006B5C8BB7A2C7DBA3A3750AC2C

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

P O R T A R I A Nº 439/2.016 
 

 
Concede Licença 
Sem Vencimentos. 

 
 
  O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 051/2016,  

 
   
 
R E S O L V E: 
 
 
Art.  1º  ‐  Conceder  licença  sem  vencimentos,  solicitado  através  de  Processo 
Administrativo nº 000521/2016, pelo período de 01 (um) ano com início em 01 de abril 
de  2016  e  término  em  31  de  março  de  2017,  para  a  servidora,  Sr.ª  TALITHA 
CERQUEIRA  PORTELA,  Professor  C,  matrícula  nº  018800  lotada  na  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, deste Município.  
 
Art. 2º ‐ Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos legais 
em 01 de abril de 2016.  
 
Art. 3º ‐ Revogadas as disposições em contrario. 
 
 
Gabinete do Secretário de Administração do Município de Ilhéus, em 15 de setembro 
de 2.016, 482º da Capitania e 135º de elevação à Cidade. 

  
 
 
 
 

RICARDO TEIXEIRA MACHADO 
Secretário de Administração  

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21EDB133338C2D8E8943B284CBD682F5

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

P O R T A R I A  Nº  440/2.016 
 
 

                
O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º ‐ Exonerar do quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de Ilhéus, a 
pedido,  através  de  Processo  Administrativo  nº  010378/2016,  TATIANA  AGUIAR  DO 
NASCIMENTO,  Médica  Psiquiatra,  concursada,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de 
Saúde.  
 
 
Art. 2º ‐ Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 28 
de julho de 2016. 
 
Art. 3º ‐ Revogadas as disposições em contrario. 
 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 16 de setembro de 
2016, 482º da Capitania e 135º de elevação à Cidade. 
 

 
 

 
 

CCAARRLLOOSS  MMAACCHHAADDOO  DDEE  AANNDDRRAADDEE  FFIILLHHOO  

PPrreeffeeiittoo  eemm  EExxeerrccíícciioo  

  

  

RRIICCAARRDDOO  TTEEIIXXEEIIRRAA  MMAACCHHAADDOO  

SSeeccrreettáárriioo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo    
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21EDB133338C2D8E8943B284CBD682F5

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

P O R T A R I A  Nº  441/2.016 
 
 

                
O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º ‐ Exonerar do quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de Ilhéus, a 
pedido,  através  de  Processo  Administrativo  nº  010330/2016,  JÚLIA  FERNANDA 
CONCEIÇÃO SILVA, Enfermeira Socorrista, concursada,  lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde.  
 
 
Art. 2º ‐ Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 03 
de agosto de 2016. 
 
Art. 3º ‐ Revogadas as disposições em contrario. 
 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 16 de setembro de 
2016, 482º da Capitania e 135º de elevação à Cidade. 
 

 
 

 
 

CCAARRLLOOSS  MMAACCHHAADDOO  DDEE  AANNDDRRAADDEE  FFIILLHHOO  

PPrreeffeeiittoo  eemm  EExxeerrccíícciioo  

  

  

RRIICCAARRDDOO  TTEEIIXXEEIIRRAA  MMAACCHHAADDOO  

SSeeccrreettáárriioo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo    
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21EDB133338C2D8E8943B284CBD682F5

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de setembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00024 | Caderno 1

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Ilhéus após análise e julgamento da proposta de 
maior oferta, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993, e nas disposições do Edital do 
Pregão Presencial nº 045/2016, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  PRESTAÇÃO  
DE  SERVIÇOS  DE  FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO  DE  TICKET ALIMENTAÇÃO,  ATRAVÉS DE CARTÃO  
ELETRÔNICO\MAGNÉTICO., decide classificar, declarar vencedora(s) e adjudicar o(s) objeto(s) da 
presente licitação à(s) empresa(s) abaixo relacionada(s): 
-EMPRESA(S) CLASSIFICADA(S): EMPÓRIO CARD LTDA. 
-EMPRESA(S) DESCLASSIFICADA(S): xxxxx. 
-EMPRESA(S) INABILITADA(S): xxxxx. 
-EMPRESA(S) VENCEDORA(S): EMPÓRIO CARD LTDA., todo objeto do Lote I – 2% (dois 
pontos percentuais)., MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERCENTUAL OFERTADO.  
– CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor taxa de Administração em percentual ofertado,por 
lote. Ilhéus, 21 de setembro de 2016 – Silvan Silva Oliveira – Pregoeiro. 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA486A62E4241A4AF84ECA6104FAC9B6


		2016-09-21T17:23:42-0300




